
ROBERTO BOI VICE SINDACO Presente

DELIBERAZIONE N.37

LIVIA MOSSALI ASSESSORE Presente

Presenti/Assenti

MARIANNA LIMONTA ASSESSORE Presente

Codice Ente Codice materia

ELIO ZANOTTI ASSESSORE Presente

FABIO MOSSALI SINDACO

Presenti    5
Assenti    0

Presente

Partecipa il Segretario Comunale  MARCO GIUSEPPE AGRO' il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli interventi il Sig.  FABIO MOSSALI SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

PUBBLICATO ALL’ALBO IL 21-03-2023 (nr  REG.PUBBL.)
VI RIMARRA’ AFFISSO FINO AL 05-04-2023 IL MESSO COMUNALE

COPIA

COMUNE DI VERDELLO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2023 - 2025 ED
ELENCO ANNUALE 2023

L’anno  duemilaventitre addì  quattordici del mese marzo alle ore 19:00 nella sala delle adunanze.
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta comunale.

All’appello risultano:



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. 21, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che cita «Le

amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori pubblicano, nel proprio profilo del

committente, i progetti di fattibilità relativi alle grandi opere infrastrutturali e di architettura di

rilevanza sociale, aventi impatto sull’ambiente, sulla città o sull’assetto del territorio, nonché gli esiti

della consultazione pubblica, comprensivi dei resoconti degli incontri e dei dibattiti con i portatori di

interesse. I contributi e i resoconti sono pubblicati, con pari evidenza, unitamente ai documenti

predisposti dall’amministrazione e relativi agli stessi lavori»;

Richiamato altresì l’articolo 21, comma 8, del citato Decreto Legislativo n. 50 del 2016, come

modificato dal citato Decreto Legislativo n. 56 del 2017, che demanda al Ministro delle

infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, previo parere

del CIPE, d’intesa con la Conferenza unificata, il compito di definire, con proprio Decreto, le

modalità di aggiornamento dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi e dei

programmi triennali dei lavori pubblici e dei relativi elenchi annuali; i criteri per la definizione degli

ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle

condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o

procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale; i criteri e le modalità per favorire il

completamento delle opere incompiute; i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello

di progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di importo; gli schemi tipo e le informazioni

minime che essi devono contenere, individuate anche in coerenza con gli standard degli obblighi

informativi e di pubblicità relativi ai contratti; le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività

dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la

procedura di affidamento;

Visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti – MIT 16 Gennaio 2018, n. 14

«Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei

relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali» pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9

marzo 2018 ed in vigore dal 24 marzo 2018;

Dato atto che il presente Decreto si applica per la formazione o l’aggiornamento dei programmi

triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati a

decorrere dal periodo di programmazione 2019-2021 per i lavori e per il periodo di

programmazione 2019-2020 per servizi e forniture;



Preso atto che detto Decreto reca la disciplina di attuazione dell’articolo 21, comma 8 del Decreto

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;

Preso atto che il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014

«Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi

aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la

pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi», pubblicato nella

Gazzetta Ufficiale n. 283 del 5 dicembre 2014, è abrogato a decorrere dalla data di entrata in

vigore del citato Decreto del MIT 16 Gennaio 2018, n. 14;

Costatato che il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023, 2024, 2025 e l’Elenco Annuale

2023 deve essere adottato dalla Giunta comunale;

Visti:

la deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 13 Luglio 2022, esecutiva ai sensi di legge,-

avente per oggetto “ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2023 –

2025 ED ELENCO ANNUALE 2023”;

il referto di pubblicazione all’Albo Comunale n. 667, con il quale il Messo attesta l’avvenuta-

pubblicazione dal 20 Luglio 2022 al 19 Agosto 2022 compreso;

Accertato che entro tale periodo, e cioè entro il 19 Agosto 2022, l’Ufficio protocollo non ha ricevuto

osservazioni al più volte citato Programma;

Ravvisata la necessità di dover apportare delle modifiche alle schede del predetto Programma

2023 – 2025 ed elenco annuale 2023 adottato;

Rilevato che le modifiche dello ‘schema’ di Programma Triennale dei lavori pubblici 2023, 2024,

2025 e l’Elenco annuale 2023, sono state predisposte secondo supporti informatici all’uopo

predisposti dal competente servizio della Regione Lombardia e che le schede quivi allegate ne

rappresentano la riproduzione su supporto cartaceo;

Preso atto che tale schema modifica, dopo la sua adozione, deve essere reso pubblico mediante

pubblicazione sul sito internet istituzionale www.comune.verdello.bg.it ed all’albo pretorio

comunale per almeno 15 giorni consecutivi, prima della sua approvazione;

Constatato che il Programma Triennale dei lavori pubblici e l’Elenco Annuale devono essere

pubblicati sugli appositi siti internet predisposti rispettivamente dal Ministero delle infrastrutture e

dei trasporti e/o dalla Regione Lombardia;

http://www.comune.verdello.bg.it/


Dato atto che le previsioni riportate nelle schede costituenti il Programma Triennale dei lavori

pubblici 2023 - 2025 ed elenco annuale 2023 potranno essere oggetto di successiva modifica ed

assestamento in sede di approvazione definitiva, per l’indispensabile coordinamento con le norme

dettate dalla normativa in materia di redazione dei bilanci delle Pubbliche amministrazioni;

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Urbanistica

e Territorio in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla

regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente Statuto Comunale;

All’unanimità dei voti favorevoli, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di adottare, per quanto in premessa esposto, la modifica dello ‘schema’ di PROGRAMMA1)

TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023, 2024, 2025 e dell’ELENCO ANNUALE 2023

composto dalle seguenti schede che si allegano alla presente deliberazione per farne parte

integrante e sostanziale:

Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma;-

Scheda B: Elenco delle opere incompiute;-

Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;-

Scheda D: Elenco degli interventi del Programma;-

Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;-

Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente-

Programma Triennale e non riproposti e non avviati;

Di dare atto che la modifica dello ‘schema’ di PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI2)

PUBBLICI 2023, 2024, 2025 e dell’ELENCO ANNUALE 2023 sono stati predisposti secondo

supporti informatici all’uopo predisposti dal competente servizio della Regione Lombardia e

che le schede quivi allegate ne rappresentano la riproduzione su supporto cartaceo;

Di dare atto altresì che i citati PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI ed3)

ELENCO ANNUALE, così come adottati con la presente deliberazione, saranno affissi per

almeno 15 (quindici) giorni consecutivi sul sito internet istituzionale www.comune.verdello.bg.it

ed all’Albo Comunale e che essi saranno approvati unitamente al Bilancio 2023 – 2025 di cui

costituiranno parte integrante;

http://www.comune.verdello.bg.it/


Di dare atto, altresì, che la modifica del presente Schema di Programma è adottato ai fini e4)

per gli effetti di quanto previsto dall’art. 21 del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e del D.M. di cui in

premessa, quale base di riferimento per la definizione del Programma ed elenco annuale da

approvare nei termini di legge unitamente al bilancio 2023 - 2025 costituendone parte

integrante, previa verifica degli equilibri di bilancio;

Di precisare che tale schema potrà oggetto di successiva modifica ed assestamento in sede5)

di approvazione definitiva, per l’indispensabile coordinamento con le norme dettate dalla

normativa in materia di redazione dei bilanci delle Pubbliche amministrazioni;

Di precisare che gli studi di fattibilità e/o i progetti preliminari, anche in variante al PGT6)

vigente, non ancora acquisiti, relativi alle opere inserite nell’elenco annuale, saranno approvati

entro i termini di approvazione del bilancio, pena esclusione delle opere dall’elenco stesso;

Di dichiarare, con separata unanime votazione, questa deliberazione immediatamente7)

eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Di dare atto che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico provvederà agli adempimenti8)

consequenziali, ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali, approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267;

Di rendere con separata votazione unanime immediatamente eseguibile il presente atto ai9)

sensi dell’art. 134 – comma 4 – TUEL.



CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio
Atto non soggetto al controllo

Il Segretario comunale

Il Segretario comunale

Il Segretario comunale

F.to ( MARCO GIUSEPPE AGRO')

F.to ( MARCO GIUSEPPE AGRO')

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, è
stata pubblicata in copia all’albo pretorio il giorno 21-03-2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 21-03-2023 al 05-
04-2023

Addì_____________________________

Copia conforme all'originale in carta libera, ad uso amministrativo
Addì, 21-03-2023

Il segretario Comunale

F.to ( MARCO GIUSEPPE AGRO')

Addì 21-03-2023

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
art.125 del D.Lgs. 18 agosto 200 n.267

Si attesta che della presente delibera, contestualmente alla pubblicazione all’albo, viene data comunicazione ai capigruppo consiliari,
riguardando materie elencate nell’art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

_____________________________ ___________________________
F.to ( FABIO MOSSALI) F.to ( MARCO GIUSEPPE AGRO')

Il Presidente Il Segretario comunale



QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER
LEGGE

99.466,80 70.000,00 70.000,00 239.466,80

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI
MUTUO

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI 0,00 0,00 0,00 0,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO 0,00 0,00 0,00 0,00

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-
LEGGE 31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA
LEGGE 22 DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI 79.200,00 371.000,00 160.000,00 610.200,00

ALTRA TIPOLOGIA 1.635.500,00 5.244.532,70 0,00 6.880.032,70

Totale 1.814.166,80 5.685.532,70 230.000,00 7.729.699,50

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

Terzo anno

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VERDELLO

Il referente del programma
PIRANI NICOLA

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

CUP (1) Descrizione
Opera

Importo
complessivo
dell'interven

to (2)

Anno
ultimo
quadro

economico
approvato

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Determinazioni
dell'

amministrazio
ne (Tabella

B.1)

L'opera è
attualmente

fruibile
parzialmente

dalla
collettività?

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Importo
ultimo SAL

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo
complessivo

lavori (2)

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Stato di
realizzazion

e
ex comma 2

art.1 DM
42/2013
(Tabella

B.4)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai

sensi
dell’articolo 191 del

Codice (4)

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed
eventuale bonifica
del sito in caso di

demolizione

Parte di
infrastruttu

ra di rete

ALLEGATO I - SCHEDA B : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VERDELLO

Il referente del programma
PIRANI NICOLA

Note:
(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Tabella B.1
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.2
a) nazionale
b) regionale

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto



ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUI
intervento (2)

Riferimento CUP
Opera Incompiuta

(3)
Descrizione immobile

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazione
-

CODICE NUTS

Cessione o
trasferimento

immobile a
titolo

corrispettivo
ex art.21

comma 5 e
art.191
comma

1
(Tabella C.1)

Concessi in
diritto di

godimento, a
titolo di

contributo ex
articolo 21
comma 5

(Tabella C.2)

Alienati per il
finanziament

o e la
realizzazione

di opere
pubbliche ex

art.3 DL
310/1990

s.m.i.

Già incluso in
programma di
dismissione di

cui
art.27 DL
201/2011,
convertito

dalla L.
214/2011

(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se
immobile

derivante da Opera
Incompiuta di

cui si è dichiarata
l'insussistenza
dell'interesse
(Tabella C.4)

Valore Stimato (4)

Primo anno Secondo
anno Terzo anno Annualità

successive Totale

I002683101662023000
01

L00268310166202200011 LOTTO 10 - AREA IN FREGIO
SP EX SS 42

03 016 233 ITC46 NO NO SI SI, COME
ALIENAZIONE

47.000,00 47.000,00

I002683101662023000
02

L00268310166202200011 AREA VIA MEUCCI
(STRADA)

03 016 233 ITC46 NO NO SI SI, COME
ALIENAZIONE

28.000,00 28.000,00

I002683101662023000
03

L00268310166202300001 LOTTO 11 - AREA IN FREGIO
SP EX SS 42

03 016 233 ITC46 NO NO SI SI, COME
ALIENAZIONE

0,00 58.600,00 58.600,00

I002683101662023000
04

L00268310166202300004 AREA VERDE VIA SERASSI -
VIA RAVAROLO

03 016 233 ITC46 NO NO SI SI, COME
ALIENAZIONE

175.000,00 175.000,00

I002683101662023000
05

L00268310166202300005 AREA VERDE VIA SERASSI -
VIA RAVAROLO

03 016 233 ITC46 NO NO SI SI, COME
ALIENAZIONE

60.494,00 60.494,00

I002683101662023000
06

L00268310166202300005 AREE RESIDUALI
TANGENZIALE EST (EX
PROPRIETA' BELLOLI)

03 016 233 ITC46 NO NO SI SI, COME
ALIENAZIONE

42.400,00 42.400,00

I002683101662023000
07

L00268310166202300005 AREE RESIDUALI
SOTTOPASSO FERROVIARIO
(EX PROPRIETA' INVERNICI)

03 016 233 ITC46 NO NO SI SI, COME
ALIENAZIONE

26.600,00 26.600,00

I002683101662023000
08

L00268310166202300007 AREA SEDIME ANTENNA
CORSO ITALIA

03 016 233 ITC46 NO NO SI SI, COME
ALIENAZIONE

80.000,00 80.000,00

I002683101662023000
09

L00268310166202300008 AREA SEDIME ANTENNA
CORSO ITALIA

03 016 233 ITC46 NO NO SI SI, COME
ALIENAZIONE

80.000,00 80.000,00

I002683101662023000
11

L00268310166202200011 AREA VIALE LOMBARDIA  -
LOTTO B

03 016 233 ITC46 NO NO SI SI, COME
ALIENAZIONE

4.200,00 4.200,00

I002683101662023000
12

L00268310166202300001 BOX VIA DON MINZONI 03 016 233 ITC46 NO NO SI SI, COME
ALIENAZIONE

7.906,00 7.906,00

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VERDELLO

Il referente del programma
PIRANI NICOLA



Note:
(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Tabella C.1
1.no
2.parziale
3.totale

Tabella C.2
1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

Tabella C.3
1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

Tabella C.4
1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del comma 5 art.21



ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice
Unico

Intervent
o - CUI

(1)

Cod.
Int.

Amm.n
e (2)

Codice
CUP (3

Annualità
nella quale
si prevede

di dare
avvio alla
procedura

di
affidament

o

Responsabil
e del

procedimen
to  (4)

Lotto
funzional

e (5)

Lavoro
compless

o (6)

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazione
- codice NUTS

Tipolog
ia

Settore e
sottosettore
intervento

Descrizione
dell'intervento

Livello
di

priorità
(7)

(Tabella
D.3)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo
anno

Secondo
anno

Terzo
anno

Costi su
annualità
successive

Importo
complessivo

(9)

Valore degli
eventuali

immobili di
cui alla

scheda C
collegati

all'intervento
(10)

Apporto di capitale
Scadenza
temporale
ultima per
l'utilizzo

dell'eventuale
finanziament
o derivante

da
contrazione

di mutuo

Importo
Tipologia
(Tabella

D.4)

Intervento
aggiunto o

variato
a seguito di

modifica
programma

(12)
(Tabella D.5)
a seguito di

modifica
programma

(12)
(Tabella D.5)

L0026831016
6202200010

00000000000
0000

2023 PIRANI NICOLA NO NO 03 016 233 ITC46 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA CON
EFFICIENT
AMENTO

ENERGETIC
O

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI

DIREZIONALI E
AMMINISTRATIVE

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO

ANNUALITA' 2023

PRIORITA
MEDIA

70.000,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00 0,00

L0026831016
6202200011

00000000000
0000

2023 PIRANI NICOLA NO NO 03 016 233 ITC46 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

STRADE E
MARCIAPIEDI

COMUNALI 2023

PRIORITA
MEDIA

91.700,00 0,00 0,00 0,00 91.700,00 79.200,00 0,00

L0026831016
6202200015

F35E2200003
0001

2023 PIRANI NICOLA NO NO 03 016 233 ITC46 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI
SOCIALI E

SCOLASTICHE

MIGLIORAMENTO
SISMICO SCUOLA

MEDIA (ART. 5, C. 3
DM 02.12.2021)

PRIORITA
MEDIA

1.523.000,00 0,00 0,00 0,00 1.523.000,00 0,00

L0026831016
6202300002

00000000000
0000

2023 PIRANI NICOLA NO NO 03 016 233 ITC46 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI SPORT,

SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

MANUTENZIONE
PARCHI E GIARDINI

2023

PRIORITA
MEDIA

80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 0,00

L0026831016
6202300011

00000000000
0000

2023 PIRANI NICOLA NO NO 03 016 233 ITC46 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI SPORT,

SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

PERCORSO
NATURALISTICO

PROTETTO VIA ALPINI

PRIORITA
MEDIA

49.466,80 0,00 0,00 0,00 49.466,80 0,00

L0026831016
6202200016

F37E1300012
0005

2024 PIRANI NICOLA NO NO 03 016 233 ITC46 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI SPORT,

SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

IMPIANTI SPORTIVI

PRIORITA
MEDIA

0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 0,00

L0026831016
6202200017

00000000000
0000

2024 PIRANI NICOLA NO NO 03 016 233 ITC46 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA CON
EFFICIENT
AMENTO

ENERGETIC
O

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI

DIREZIONALI E
AMMINISTRATIVE

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO

ANNUALITA' 2024

PRIORITA
MEDIA

0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00 0,00

L0026831016
6202200018

F39J22000910
001

2024 PIRANI NICOLA NO NO 03 016 233 ITC46 RESTAURO INFRASTRUTTUR
E SOCIALI

DIREZIONALI E
AMMINISTRATIVE

MESSA IN SICUREZZA
EDIFICIO STORICO
VILLA MUNICIPALE

(DM 08.01.2022)

PRIORITA
MEDIA

0,00 950.000,00 0,00 0,00 950.000,00 0,00

L0026831016
6202200012

F35F2200021
0001

2024 PIRANI NICOLA NO NO 03 016 233 ITC46 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

MESSA IN SICUREZZA
VIA ADUA E VIA ROMA

(DM 08.01.2022)

PRIORITA
MEDIA

0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00 0,00

L0026831016
6202200020

J41B22003450
001

2024 PIRANI NICOLA NO NO 03 016 233 ITC46 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

TRASPORTO
URBANO

RETE PISTE CICLABILI
(L. 234/21 C. 536, P.TO

3)

PRIORITA
MEDIA

0,00 950.000,00 0,00 0,00 950.000,00 0,00

L0026831016
6202300001

F39J21019160
007

2024 PIRANI NICOLA NO NO 03 016 233 ITC46 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA CON
EFFICIENT
AMENTO

ENERGETIC
O

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI
SOCIALI E

SCOLASTICHE

RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA SCUOLA
INFANZIA COMUNALE

PRIORITA
MEDIA

0,00 1.150.606,00 0,00 0,00 1.150.606,00 66.506,00 0,00

ALLEGATO I - SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VERDELLO



L0026831016
6202300003

F32F2200008
0006

2024 PIRANI NICOLA NO NO 03 016 233 ITC46 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI ALTRE
INFRASTRUTTUR

E SOCIALI

VALORIZZAZIONE
PARCO VILLA

COMUNALE (MIN.
AMBIENTE)

PRIORITA
MEDIA

0,00 1.040.432,70 0,00 0,00 1.040.432,70 0,00

L0026831016
6202300004

00000000000
0000

2024 PIRANI NICOLA NO NO 03 016 233 ITC46 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI ALTRE
INFRASTRUTTUR

E SOCIALI

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

EDIFICI COMUNALI
2024

PRIORITA
MEDIA

0,00 175.000,00 0,00 0,00 175.000,00 175.000,00 0,00

L0026831016
6202300005

00000000000
0000

2024 PIRANI NICOLA NO NO 03 016 233 ITC46 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

STRADE E
MARCIAPIEDI

COMUNALI 2024

PRIORITA
MEDIA

0,00 129.494,00 0,00 0,00 129.494,00 129.494,00 0,00

L0026831016
6202300006

00000000000
0000

2024 PIRANI NICOLA NO NO 03 016 233 ITC46 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI SPORT,

SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

MANUTENZIONE
PARCHI E GIARDINI

2024

PRIORITA
MEDIA

0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00 0,00

L0026831016
6202300007

00000000000
0000

2025 PIRANI NICOLA NO NO 03 016 233 ITC46 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

STRADE E
MARCIAPIEDI

COMUNALI 2025

PRIORITA
MEDIA

0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00 80.000,00 0,00

L0026831016
6202300008

00000000000
0000

2025 PIRANI NICOLA NO NO 03 016 233 ITC46 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI ALTRE
INFRASTRUTTUR

E SOCIALI

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

EDIFICI COMUNALI
2025

PRIORITA
MEDIA

0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00 80.000,00 0,00

L0026831016
6202300009

00000000000
0000

2025 PIRANI NICOLA NO NO 03 016 233 ITC46 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI SPORT,

SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

MANUTENZIONE
PARCHI E GIARDINI

2025

PRIORITA
MEDIA

0,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00 0,00

Il referente del programma
PIRANI NICOLA

Note:
(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Tabella D.1
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

Tabella D.2
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

Tabella D.3
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella D.4
1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11



INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI CUP Descrizione

dell'intervento
Responsabile del

procedimento Importo annualità Importo
intervento

Finalità
(Tabella E.1)

Livello di
priorità

Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE
DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

codice AUSA denominazione

Intervento aggiunto o
variato a seguito di modifica

programma (*)

L00268310166202200010 000000000000000 EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO

ANNUALITA' 2023

PIRANI NICOLA 70.000,00 70.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

L00268310166202200011 000000000000000 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

STRADE E
MARCIAPIEDI

COMUNALI 2023

PIRANI NICOLA 91.700,00 91.700,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

L00268310166202200015 F35E22000030001 MIGLIORAMENTO
SISMICO SCUOLA

MEDIA (ART. 5, C. 3
DM 02.12.2021)

PIRANI NICOLA 1.523.000,00 1.523.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:
"DOCUMENTO

FINALE".

0000572900 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA BRESCIA

L00268310166202300002 000000000000000 MANUTENZIONE
PARCHI E GIARDINI

2023

PIRANI NICOLA 80.000,00 80.000,00 AMB - QUALITA'
AMBIENTALE

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

L00268310166202300011 000000000000000 PERCORSO
NATURALISTICO

PROTETTO VIA ALPINI

PIRANI NICOLA 49.466,80 49.466,80 AMB - QUALITA'
AMBIENTALE

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:
"DOCUMENTO

FINALE".

ALLEGATO I - SCHEDA E : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VERDELLO

Il referente del programma
PIRANI NICOLA



(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.1
ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio
URB - Qualità urbana
VAB - Valorizzazione beni vincolati
DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

Tabella E.2
1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale"
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo



 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E
NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
CUP Descrizione

dell'intervento Importo intervento Livello di priorità
Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)

ALLEGATO I - SCHEDA F : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VERDELLO

Il referente del programma
PIRANI NICOLA

Note:
(1) breve descrizione dei motivi


